公印省略

２自然科第 ７ 号
令和２年８月２０日

関係学校長 殿
福岡県高等学校芸術・文化連盟自然科学部門

会  長   有  田  尚  彦
（福岡県立糸島高等学校長）
福 岡 県 高 等 学 校 理 科 部 会
会  長   江  﨑    章
（福岡県立筑紫中央高等学校長）

第３５回福岡県高等学校総合文化祭自然科学部門福岡県大会研究発表部門

兼第５３回福岡県高等学校生徒生物研究発表大会の開催について

晩夏の候、貴職におかれましては益々御清栄のことと存じ上げます。日頃から福岡県高等学校芸術・文化連盟及び福岡県

高等学校理科部会の活動に御理解と御協力をいただき誠に感謝申し上げます。

さて、第３５回福岡県高等学校総合文化祭自然科学部門福岡県大会研究発表部門兼第５３回福岡県高等学校生徒生物研究

発表大会を下記のとおり開催いたします。

つきましては、貴校の自然科学系部活動の関係教職員及びに生徒の参加に、御配慮を賜りますようお願い申し上げます。

記

１ 主催 福岡県高等学校芸術・文化連盟自然科学専門部

福岡県高等学校理科部会

２ 日時 １１月２８日（土）

９：３０～１２：００ 質疑応答(午前の部)

１３：００～１４：００ 質疑応答(午後の部）

※ 時間は発表の本数によって変更することがある。

         １４：３０～１４：５０ 結果発表

３ 場所  各学校（オンラインで行う）

４ 出場資格

⑴ 福岡県高等学校芸術・文化連盟加盟校に所属する生徒であり、個人情報使用に関する承諾書を学校に提出した生徒と

する。

⑵ 自然科学系部活動に所属する生徒を原則とする。部活動が出場しない学校については、一般の生徒の参加を認める場

合があるが、自然科学専門部専門委員長（糸島高等学校）の伊東まで連絡し、出場資格の確認を行うこと。

⑶ 例年は１校１件の発表とし、２件以上の出場は認めないが、今年度は地区大会がないことから、１校から複数件の発

表を認める。

５ 参加申込

⑴ 別紙１、２の参加申込書に必要事項を記入の上、公印を押印して、１０月２日（金）までに高文連自然科学部門専

門委員長（糸島高等学校 伊東）まで郵送すること。

  参加申込書のファイル（エクセル）が必要な学校は、次のＵＲＬからダウンロードすること。

http://itoshima.fku.ed.jp/intro/pub/detail.aspx?c_id=341&id=265

⑵ 申込みを行った学校は、発表要旨をＰＤＦでＡ４用紙２枚にまとめた電子データを、１０月１６日（金）までに生

物部門事務局（福岡大学附属大濠高校 田中 真）へ提出すること。

 ※ 発表要旨はＡ４用紙２枚で上・下・左・右の余白を15mm以上とり、フォントはゴシック体（MSゴシック体ま

たは MSP ゴシック体で 10～11pt）で、最初に発表テーマと学校名と発表者名を記入する以外は、自由に研究の要

旨を記入してよい。

 ⑶ 発表を動画に撮り、ギガファイル便でmp4ファイルを１１月６日（金）までに高文連自然科学部門専門委員長（糸島

高等学校 伊東）まで送ること。各参加校から送られたファイルは高文連自然科学部門事務局でまとめて YouTube に

限定公開でアップロードする。

６ 発表について

 ⑴ 発表は動画で行う。

⑵ 動画の長さは１２分以内する。動画の中で顔が出ないように注意する。

⑶ 質疑応答は４分程度とする。ただし、発表校数により変更することもある。

⑷ 提出された要旨は大会当日要旨集としてまとめ、参加者全員分を参加校に郵送する。

⑸ 参加申込書に記載した発表タイトルの変更は認めない。

⑹ 質疑応答の順は要旨集に記載する。

⑺ 研究結果の再現性・信頼性を高めると共に、継続研究、引用について明確に表示し、研究倫理の確立に努めること。

７ 審査および表彰

⑴ 全国高等学校総合文化祭自然科学部門審査規定に基づき審査を実施する。

⑵ 最優秀賞１校・優秀賞２校を高文連より表彰する。結果発表の際には、インターネットに接続できるようにしてお

くこと。

⑶ 最優秀賞の１校を令和３年７月３１日（土）〜８月２日（月）に和歌山県で開催される全国高文連主催の全国高文祭

に福岡県代表として推薦する。

⑷ 優秀賞の２校を令和３年２月６日（土）～７日（日）に長崎県長崎市で開催される九州高等学校理科教育研究会主

催の九州地区生徒理科研究発表会に福岡県代表として推薦する。

８ 個人情報の使用について
参加生徒の氏名、学校名、学年及び行事の状況や記録写真等を高文連公式ホームページ、プログラム・高文連集録及

び高文連で作成する印刷物等に掲載する。発表動画をYouTubeに限定公開でアップロードする。また、福岡県高等学校
理科部会で作成する印刷物等にも掲載する。

９ その他
⑴ 発表件数によって時間が変わることがあるので、時間に変更のある場合は事務局から参加校へ連絡する。

⑵ Ｚｏｏｍを使用する際には、Ｚｏｏｍを扱うことのできる教員が立ち会うか、生徒が一人でＺｏｏｍを扱えるよう
にしておくこと。

⑶ 日程等で変更がある場合には参加校顧問に高文連自然科学専門部から連絡があるので、確認すること。

10 提出先・問い合わせ先

高文連事務局（参加申込書、動画提出先）

  福岡県高等学校芸術・文化連盟自然科学専門部 専門委員長 伊東 信

〒819-1139 福岡県糸島市前原南2丁目21番1号 福岡県立糸島高等学校
TEL.092-322-2604 FAX.092-323-6943  E-mail fukuokanaturalscience@gmail.com

   生物部門事務局（要旨提出先）

  福岡県高等学校理科部会生物部会 理事長 田中 真

  〒810-0044 福岡市中央区六本松1丁目12-1福岡大学附属大濠高等学校

   TEL 092-771-0731 FAX 092-732-6637 E-mail m.tanaka.wy@adm.fukuoka-u.ac.jp